

Oświadczenie złożone przez senatorów:
Tadeusza Gruszkę, Witolda Idczaka, Piotra Kaletę,
Macieja Klimę, Stanisława Karczewskiego
i Bronisława Korfantego
na 72. posiedzeniu Senatu
w dniu 17 marca 2011 r.

Oświadczenie skierowane do ministra finansów Jana Vincenta-Rostowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W lutym bezrobocie wzrosło do 13,2%, więc zasadny jest wniosek ministerstwa pracy o zwiększenie o 1 miliard zł środków na aktywną pomoc bezrobotnym. Wniosek tym bardziej jest uzasadniony, że w bieżącym roku rząd dokonał w stosunku do roku poprzedniego zmniejszenia o ponad połowę wysokości środków przeznaczonych z Funduszu Pracy na aktywną pomoc bezrobotnym, to jest z 7 miliardów do 3 miliardów 230 milionów zł. To drastyczne finansowe cięcie skutkuje dramatycznym wyhamowaniem aktywnej pomocy udzielanej przez urzędy pracy. Aby uzmysłwić, jaka to skala, przytoczymy dane z urzędu pracy w Rybniku, które porównywalne są zapewne z danymi z innych urzędów pracy w Polsce.

W roku 2010 urząd pracy w Rybniku dysponował środkami umożliwiającymi pomoc w podjęciu działalności gospodarczej przez trzysta siedemdziesiąt pięć podmiotów. W tym samym czasie było sześćdziesiąt siedem odmów. Te odmowy wynikały z niespełnienia określonych wymogów. Ilość środków, jakimi dysponuje urząd w roku 2011, pozwala udzielić wsparcia zaledwie osiemdziesięciu ośmiu podmiotom, przy czym do końca lutego udzielono pomocy zaledwie szesnastu podmiotom, było czterdzieści jeden odmów, a w tak zwanym oczekiwaniu są czterdzieści dwa wnioski. Należy dodać, że jest to jeden ze skuteczniejszych sposobów w walce z bezrobociem, gdyż, jak wynika z badań, po minimalnym okresie prowadzenia działalności aż 97% firm pozostaje nadal na rynku pracy.

Jeszcze gorzej przedstawia się to w pozycji „refundacja kosztów wyposażenia stanowisk pracy”. W roku 2010 udzielono dwustu jeden refundacji, były pięćdziesiąt dwie odmowy. W roku 2011, w którym limit to zaledwie dwadzieścia refundacji, udzielono już siedmiu, przy czym było szesnaście odmów i piętnaście tak zwanych oczekujących wniosków.

Bez udzielenia wsparcia finansowego ministerstwu pracy, a tym samym urzędom pracy, ze strony Ministerstwa Finansów, ograniczenie bezrobocia z 13,2% do zakładanych przez rząd Platformy Obywatelskiej i PSL 9,9% na koniec roku wydaje się mrzonką, chyba że ministerstwo liczy na skutki tak zwanego dobrodziejstwa otwarcia niemieckiego i austriackiego rynku pracy, które przewidziane jest na 1 maja 2011 r. i po którym być może nastąpi spadek rejestrowanego bezrobocia w Polsce. Z przykrością musimy jednak stwierdzić, że pracownicy ci przyczynią się jedynie do wzrostu niemieckiego i austriackiego PKB, a nie PKB polskiego, którego wzrost oczekiwany jest zapewne zarówno przez ministra finansów, jak i przez wszystkich Polaków.

W związku z tym zwracamy się do Pana Ministra o jak najszybsze wsparcie finansowe urzędów pracy w walce z bezrobociem poprzez aktywną pomoc bezrobotnym.

Tadeusz Gruszka
Piotr Kaleta
Maciej Klima
Witold Idczak
Bronisław Korfanty
Stanisław Karczewski